em 03/02/2025 pela empresa Interface Automação Industrial Ltda, demonstrando ser 

optante pelo Simples Nacional, foi registrada no município de Betim/MG, embora o 

contrato seja referente a serviços executados em Rio Branco/AC, local da efetiva 

prestação do serviço. 

Dessa forma, trata-se de um pagamento de R$ 160.415,58 (cento e sessenta 

mil, quatrocentos e quinze reais e cinquenta e oito centavos), relativo à 3ª medição 

(39,17% do contrato). Consta na nota a natureza da operação como "instalação de 

máquinas e equipamentos industriais", vinculada à obra de construção de estrutura 

para elevador externo e substituição de elevadores internos no Fórum Criminal da

[...]

gastos com pessoal e materiais, apresentando apenas o valor global, o que 

compromete a transparência das informações, sendo que o Boletim da 2ª Medição e 

3ª Medição de Serviços, demonstra que ocorreu gastos com pessoal (vigia, mestre 

de obras, apontador, engenheiro civil e engenheiro mecânico) no valor de R$ 

64.074,50 (sessenta e quatro mil, setenta e quatro reais e cinquenta centavos), e o 

restante de gastos com material R$ 96.341,08 (noventa e seis mil, trezentos e 

quarenta e um reais e oito centavos). Contudo, a nota fiscal referida não aponta tal 

critério de detalhamento, sendo necessário para classificações de impostos e 

transparência. 

A NF-e nº 1124, série 1, emitida em 11/02/2025, também pela Interface 

Automação Industrial Ltda, refere-se ao fornecimento de elevadores PNE - 

acessibilidade. O valor total é de R$ 539.406,34 (quinhentos e trinta e nove mil, 

quatrocentos e seis reais e trinta e quatro centavos), correspondente ao fornecimento 

de dois equipamentos, discriminados apenas como itens de mercadoria. Nos "dados 

adicionais" há referência à administração local (R$ 10.251,82) e à parcela de 

fornecimento e instalação de elevadores (R$ 529.154,52), conforme cronograma

[...]

Além disso, a nota também não diferencia os custos de mão de obra e 

materiais, mantendo a mesma limitação identificada na NFS-e nº 4, qual seja a 

ausência de detalhamento. 

Já a 4ª medição, assinada em 19/02/2025, detalha valores compatíveis com a 

NF-e nº 1124, reforçando que o montante de R$ 539.406,34 (quinhentos e trinta e 

nove mil, quatrocentos e seis reais e trinta e quatro centavos) corresponde a parcelas 

do cronograma vinculadas ao fornecimento e instalação de elevadores. A planilha de 

medição indica expressamente a composição entre administração local e elevadores, 

mas não há detalhamento sobre a proporção entre gastos com pessoal e materiais